tas que non in pietate sit positus, et nunc ad distinctionem illius intratur cognitio veritatis, « que juxta pietatem est. » Est plane veritas, que non habet pietatem. Si quis Grammaticam artem novit, et dialecticam, et rationem recte loquendi habeat, et in dialecticis et musica habent in sua scientia veritatem ; sed non est scientia illa [Al. « addit » scientiam] pietatis. Scientia pietatis est nosse Legem, intelligere prophetas, Evangelio credere, apostolos non ignorare. Et contrario multi sunt qui habent pietatem veram cognitionem : sed non statim et ceterarum artium et earum, de quibus supra mentionem fecimus, veritatem, Hæc igitur veritas, cujus cognitio juxta pietatem est, in spe vite æternæ posita est : quia statim ei qui se cognoverit, premium tribuit immortalitatis. Absque pietate vero notitia veritatis delectat ad præsens : sed æternitatem non habet præmium, quam promissit non mendax Deus ante secula æternam, et manifestavit eam temporibus suis in Christo Jesu. Cui autem promissit ante, et postea fecit esse perspicuum, nisi sapientia sue, que erat semper cum Patre, cum inaretur orbe perfecto, et gauderet super filium hominum, et repræmisit eos quicumque in illa creditur

ceux qui croiraient en elle, auraient la vie éternelle ? Avant qu'il jetât les fondements de l'univers, qu'il répandît la lumière sur la surface de la terre, qu'il affermit les montagnes, qu'il étendit au-dessus des cieux, qu'il posât les fondements de la masse de la terre, le Dieu qui ne ment point a fait cette promesse. Non pas qu'il puisse mentir, et qu'il ne consente point à prononcer des paroles de mensonge, mais parce qu'il est le Père de la vérité, il est inaccessible à tout mensonge selon ces paroles : « Que Dieu soit vrai, mais tout homme est menteur. *Rom. iii, 4.* Or, il est dit que Dieu ne ment point, et dans les prophéties quelques-unes de ses promesses sont accompagnées de serments, afin que nous espérons en toute sécurité l'effet des promesses et qu'en y croyant de toute notre âme, nous nous préparions à leur accomplissement futur.

Il n'est pas hors de propos d'examiner, en peu de mots, pourquoi l'Apôtre nous dit que Dieu est seul vrai, et tout homme menteur. Si je ne me trompe, il est dit de lui qu'il est seul immortel, de même que l'Écriture dit qu'il est seul vrai. Ce n'est pas que d'autres êtres ne soient immortels et n'aient la vérité, mais parce qu'il est le seul qui possède par nature l'immortalité et la vérité. Quant aux autres, c'est à sa libéralité qu'ils doivent l'immortalité et la vérité, car autre chose est d'être vrai et d'avoir la vérité par soi-même, autre chose de devoir ce que vous avez à la puissance de celui qui vous l'a donné. Mais je ne

essent, habituros esse vitam æternam ? Antequam orbis jaceret fundamenta, antequam maria diffunderet, montes statueret, cœlum suspenderet, terram dejecta mole solidaret, hæc repræmisit Deus, in quo mendacium non est. Non quia possit mentiri, et noli in falsis verbis prorumpere : sed quia qui pater sit veritatis, nullum in se habet mendacium, secundum illud : « Finit autem Deus verax : omnis autem homo mendax. » *Rom. iii, 4.* Propterea autem non mendax Deus dicitur : etenim [Al. et cum] jurejurando quædam in prophetis pollicetur, ut nos securiores effecti, magis speremus futura esse que prædicta sunt, et tota mente credentes, ad consequenda ea que ventura sunt, præparemur.

Nou ab re videtur breviter præstringere, cur Deus solus verax, et omnis homo mendax, Apostoli voce dicitur. Et nisi fallor, quomodo solus habere dicitur immortalitatem, cum et angelos et multas rationalitates fecerit creaturas, quibus dederit immortalitatem : ita et solus dicitur esse verax : non quod et ceteri, non immortales, et veritatis sint amatores, sed quod ille solus naturaliter sit, et immortalis, et verus. Ceteri vero immortalitatem et veritatem ex largitione illius consequuntur, et aliud sit verum esse,

crois pas non plus devoir passer sous silence cette question : comment le Dieu qui ne ment point a promis la vie éternelle avant les siècles éternels, depuis que selon l'histoire de la Genèse, le monde a été créé, et les temps ont commencé leur course par la succession régulière des jours et des nuits, ainsi que des mois et des années. Dans le cours du monde qui accomplit sa révolution, les temps s'écoulent et reviennent sans cesse, et sont passés ou futurs. Aussi d'après certains philosophes, il n'y a pas de temps présent, il n'y a que le passé et le futur ; parce que chacune de nos paroles, de nos actions, de nos pensées passe au moment même où elles se produisent, et que nous les attendons, si elles ne sont point faites. Avant donc les temps créés du monde, nous devons croire à une certaine éternité des siècles, pendant lesquels le Père n'a cessé d'exister avec le Fils et le Saint-Esprit ; et pour m'exprimer de la sorte cet unique temps de Dieu, c'est toute l'éternité, ou plutôt ce sont des espaces de temps innombrables, puisque celui qui existait avant tous les temps est au dessus de tout espace de temps, est infini. Six mille ans de notre monde présent ne sont pas encore écoulés, mais que d'éternités, quels immenses espaces de temps, quelles évolutions de siècles il faut admettre, pendant lesquels les anges, les trônes, les dominations, et les autres vertus des cieux ont été les ministres de Dieu, et ont existé sans aucune succession, dans au-